libro traduntur privata sunt. Nam quod ante Comitem peragitur, publicum, non privatum est. Vide Capitul. lib. 4. c. 19. 26. 29.

**CAP. I.** **D E M A G N A R E Q U I V V L T X E N O D O C H.** Xenodochij seu hospitalis aut monasterij constructio est & dotatio, à privato qualibet in animo remedium & peccatorum remissionem facia. Omnes quippe donationes, fundationes, & privilegia Ecclesiæ conceperunt his atque adeo superioribus feculsi hanc remedij animæ causam continent. Ut fallatur Falcerus qui antiqui. lib. 5. c. 10. non ante Dagoberti Regis tempora Ecclesiæ bona in animæ remedium aut remissionem peccatorum data existimat, sed tantum ad opus, in usum luminum, & farta testa. Nam vetustissima quaque monumenta etiæ pecuniae vel fructuum destinationem continent, ut in farta testa aut in usum luminum sufficerent, hanc tamen causam prætendent, ut ad veniam à Deo impetrandam dantibus profint. Salvianus distinguitus ille Massiliensis Presbyter integris quatuor libellis Timothei nomine ad Ecclesiæ catholicæ dvitæ omnes vehementissime adhortatur, præcipue eos quos gravium delictorum terror exagit, quicunque peccatorum conscientia excruciat, ut peccare & labi definant, tandemque peccata sui misericordis, lagitationibus, & eleemosynis redimant. Gregor. Turon. lib. 6. c. 10. de Chrodoni quadam qui domos, vineas, argenteum Ecclesiæ distribuens dicebat: *Sin hac Ecclesiæ data, ut dum de his pauperes reficiuntur, mibi veniam obincant apud Deum.* & lib. 9. c. 42. in Radegundi epistola: *Qae alij pro animarum suarum remedio, vel sorores ibidem de rebus propriis contulerunt.* Hac verò formula longam ejus argumenti præfationem continet. Qui ratione postea eō usque progressum est ut plerique credenter donationibus in Ecclesiæ factis posse crimina quicunque nullo negotio aboliri; ob eamque causam synodo Cabilonensi sub Carolo M. reprobata est hac opinio cap. 36. nimis adversus eos qui de industria peccantes per eleemosynas impunitatem sibi primitabant. *Non enim, inquit, idcirco quicunque peccare debet ut eleemosynam faciat; sed ideo eleemosynam facere debet quia peccavit.* Eodem pertinet quod tum illo Concilio, tum in Capitalis, res Ecclesiæ patrimonii pauperum & pretiæ peccatorum appellantur.

**S E V Q V I D A M** Ita emendavi pro quidem, ut constaret sensus.

**Q V O Q V E S C E L E R I B V S** Pro & sceleribus.

**O P T A T** Hujus clausulæ, quæ durius conscripta, mendis etiam non caret, sententia est. Ille scelerum & flagitorum conscientia excruciat, & Christiano nomine indignus, optat donatione & constructione monasterij & eleemosynis peccata sua extingui, quod etiam passim scriptura spondet, idque adductis rationibus plenius probat, deinde reri ipsam aperit.